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Eamonn Butler, dünyanın önde gelen politika düşünce kuruluşla-
rından biri olan Adam Smith Enstitüsü’nün direktörüdür. Ekonomi 
ve psikoloji derecelerine, felsefe alanında doktora derecesine ve 
fahri DLitt derecesine sahiptir. Adam Smith Enstitüsü’nün kurucu 
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ge’da felsefe dersleri vermiştir. Butlar, Valley Forge’da Özgürlükler 
Vakfı’nın Özgürlük Madalyası’nı ve Birleşik Krallık Ulusal Özgür Gi-
rişim Ödülü’nü kazanmış; Anthem Film Festivali’nde Magna Car-
ta’nın Sırları adlı filmi ödül almış ve Foundations of a Free Society 
adlı kitabı ise Fisher Ödülü’ne layık görülmüştür.

Eamonn Butler’ın diğer kitapları, öncü iktisatçılar Adam Smith, Mil-
ton Friedman, F. A. Hayek ve Ludwig von Mises’e giriş niteliğindedir. 
Ayrıca klasik liberalizm, kamu tercihi, kapitalizm, demokrasi, ticaret, 
Avusturya Ekonomi Okulu ve büyük liberal düşünürlerin yanı sıra 
The Condensed Wealth of Nations ve The Best Book on the Market 
hakkında da kitapçıklar yayınladı. Forty Centuries of Wage ve Price 
Controls kitaplarının da yazarı olmakla beraber IQ üzerine bir dizi 
kitabın ortak yazarıdır. Yazar ayrıca yazılı basın, yayıncılık ve sosyal 
medyada sık sık katkıda bulunmaktadır.

Serbest Kitaplar tarafından yayınlanan diğer kitapları şunlardır:
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İktisat Ekolleri

Eamonn Butler

Butler

ÖNSÖZ

EE konomi okumak, özellikle üniversitede, çoğu 
zaman kuru ve cansız bir uğraş haline gelebilir. 
Derslerin büyük bir kısmında, ekonomik yaşamın 

bir yönünü açıklamaya çalışan bir matematik modelinden, 
başka bir yönünü açıklamaya çalışan bir diğer modele geçi-
lir. Matematiksel ve model temelli yaklaşımın elbette de-
ğeri vardır. Sorun, bunun yüksek bir fırsat maliyeti yarat-
masıdır, çünkü bu yaklaşım pek çok şeyi dışarıda bırakır.

Bu yaklaşımın göz ardı ettiği alanlardan biri de ekonomi 
biliminin kendi tarihidir. Altı yıl ekonomi okudum, ancak 
neden işleri bu şekilde yaptığımızı neredeyse hiç öğren-
medim. Bu yaklaşım nereden geliyordu? Ekonomi her za-
man böyle miydi? Başka yaklaşımlar var mıydı ya da olmuş 
muydu? Önemli iktisatçıların isimleri, sadece bir formül ya 
da grafik onların adıyla anıldığında derslerde geçiyordu.

Bu yüzden Mark Skousen’in Modern İktisadın Oluşumu 
adlı kitabı, benim için o dönemde gerçek bir keşif oldu 
(Kitap ilk olarak 2001’de yayımlandı; ben muhtemelen dört 
ya da beş yıl sonra karşılaştım). Bu kitap, ekonomiyi for-
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müller dizisi olmaktan çıkarıp bir fikirler mücadelesi ola-
rak sunarak ekonomiye yeniden canlılık kazandırıyordu.

Eamonn Butler’ın Ekonomik Düşünce Ekollerine Giriş adlı 
kitabı da bugün benzer bir işlev görebilir. Butler’ın yakla-
şımı Skousen’inkinden biraz farklıdır: Bireysel iktisatçılara 
odaklanmak yerine, onları başlıca düşünce ekolleri ile ele 
alır.

Bu bağlamda bir düşünce ekolü, yalnızca ortak araştır-
ma ilgi alanlarına sahip ya da benzer ekonomi politikaları-
nı savunan bir grup değildir. Farklılıklar çoğu zaman daha 
temel düzeydedir. Örneğin düşünce ekolleri aşağıdaki so-
rulara verilen cevaplarda ayrışırlar:

	◾ Ekonomi nedir?
	◾ Ekonomi, fizik veya kimya gibi bir doğa bilimi midir, 

yoksa siyaset bilimi ya da tarih gibi bir sosyal bilim 
midir?

	◾ Ekonomi değerlerden bağımsız mı olmalı, yoksa ekono-
mistler etik ve ahlak sorularıyla da ilgilenmeli midir?

	◾ Ekonomik analizde temel birim nedir? Özerk bir aktör 
olarak birey mi, yoksa toplumsal sınıf ya da güç yapıları 
gibi kolektif yapılar mı?

	◾ Ekonomi ne ölçüde kendi içinde kapalı bir disiplin ol-
malı, ne ölçüde psikoloji gibi alanlardan beslenmelidir? 
Ekonomistler GSYİH büyümesi, istihdam, enflasyon ve 
verimlilik gibi temel konulara mı odaklanmalıdır, yoksa 
ekonomik düşünce suç ya da aile yapısı gibi genellikle 
“ekonomik dışı” olarak görülen alanlara da uygulanabi-
lir mi?

	◾ 2020’lerin Britanya ekonomisi konusunda uzman ol-
mak istiyorsam, Britanya’nın kültürü, siyaseti, tarihi 

ve kurumları hakkında kapsamlı bilgiye sahip olmam 
gerekir mi? Yoksa dışarıdan bir gözlemci, yalnızca ilgili 
ekonomik verileri inceleyerek aynı düzeyde uzmanlığa 
ulaşabilir mi?

Kısacası, X ve Y’nin farklı iktisadî düşünce ekollerine 
mensup olduğunu söylemek, yalnızca ek gelir vergisinin 
kaldırılması ya da Britanya’nın Avrupa Ekonomik Alanı’na 
yeniden katılması gibi konularda anlaşmazlık yaşadıkları 
anlamına gelmez. Farklı ekollerin üyeleri bu konularda, 
farklı gerekçelerle de olsa, aynı sonuca varabilir. Asıl fark, 
ekonomiye nasıl baktıkları, yani daha genel bir düzeydedir.

Bazı düşünce ekolleri birbirini tamamlar. Örneğin, 
Kamu Tercihi Ekolü ya da Virginia Ekolü’nden biri aynı 
zamanda Chicago Ekolü’ne de yakın olabilir. Bazıları ise 
birbiriyle bağdaşmaz. Örneğin, Avusturya Ekolü’nden biri 
aynı zamanda Marksist olamaz. Bazı durumlarda ise iki 
yaklaşım arasında bir denge kurmak mümkündür, ancak 
bu bazı gerilimler yaratır. Kimi ekoller rakiptir, kimi müt-
tefiktir, kimi dostane bir rekabet içindedir, kimi ise birbi-
rinden tamamen bağımsızdır.

Eamonn Butler elbette bu tartışmaların tamamen dı-
şında, tarafsız bir gözlemci değildir. Okuyucu, Butler’ın 
hangi yaklaşımlara daha yakın olduğunu sezebilir. Buna 
rağmen Butler, her bir düşünce ekolünü doğru ve adil bi-
çimde ele alır. Amacı, bu ekoller üzerine üst düzey bir çer-
çeve sunmaktır; okuyucuyu belirli bir ekole yönlendirmek 
değil.

Institute of Economic Affairs (IEA) da tamamen tarafsız 
bir gözlemci değildir. Kurumun yıllar içinde birlikte çalıştı-
ğı yazarlar arasında Avusturya Ekolü’nden Friedrich Hayek 
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ve Israel Kirzner; Chicago Ekolü’nden Milton Friedman, 
George Stigler, Ronald Coase ve Gary Becker; Kamu Tercihi 
Ekolü’nden ise James Buchanan ve Gordon Tullock gibi 
önde gelen isimler yer alır. Buna rağmen, IEA hiçbir zaman 
belirli bir ekole ait bir düşünce kuruluşu olmamıştır. Ne 
bir “Avusturya İktisadı düşünce kuruluşu” ne bir “Chicago 
Ekolü düşünce kuruluşu” ne de bir “Kamu Tercihi Ekolü 
düşünce kuruluşu” olarak tanımlanabilir. IEA, klasik libe-
ralizm içinde geniş bir çerçeve sunar; bu çerçeveye Chicago, 
Viyana ya da Virginia üzerinden ulaşmak mümkündür.

Kristian Niemietz
Yönetici Editör, Institute of Economic Affairs

Mayıs 2025

 1 1
GIRIŞ

BU KITABIN ROLÜ

BB u kitap, tarihin erken dönemlerinden günü-
müze kadar ekonomik sorunlara yönelik geliştiri-
len en önemli yaklaşımlardan bazılarını açıklamak-

ta, ekonomik yaşamın işleyişine ve refahını artırmak için 
bu işleyişin nasıl iyileştirebileceğine dair farklı düşünürle-
rin farklı açıklamalarının nedenlerini ve nasıl ortaya çık-
tığını göstermektedir. Kitap, anlaşılır bir dille yazılmıştır. 
Ekonomi biliminin nasıl geliştiğini ve farklı ekonomistler 
arasında hala süren tartışmaları anlamak isteyen genel 
okuyucu kitlesine yöneliktir. Ayrıca, farklı fikirleri keş-
fetmek ve ders kitaplarında bulduklarından daha geniş 
bir ekonomik bakış açısı kazanmak isteyen öğrencilere de 
yardımcı olacaktır. Ders kitapları genellikle farklı ekono-
mik yaklaşımlar ile bunların nasıl ortaya çıktığı veya neden 
bunlardan vazgeçildiği hakkında çok az bilgi vermektedir. 
Ancak ekonomideki farklı yaklaşımların her biri, insan-
ların nasıl seçimler yaptıkları konusunda bize bir şeyler 

Eamonn Butler  |  İktisat Ekolleri 15

Butler  |  İktisat Ekolleri14



öğretir ve ekonomi de tam olarak bununla ilgilidir veya 
ilgilenmelidir.

DÜŞÜNCE EKOLÜ NEDIR?

Ekonomide düşünce ekolü, ekonomik olguların nasıl in-
celenmesi gerektiği ve ekonomik yaşamın hangi yönleri-
nin daha önemli olduğu konusunda genel olarak ortak bir 
bakış açısını paylaşan ekonomistlerden oluşan bir grubu 
ifade eder. Bununla birlikte bu ekonomistler farklı alt ko-
nulara odaklanabilir, farklı yöntemler kullanabilir ve farklı 
sonuçlara ulaşabilirler.

Farklı ekonomi ekollerinin üyeleri kendilerini bu şe-
kilde tanımlayabilecekleri gibi, başkaları tarafından da bu 
ekollerin içinde değerlendirilebilirler. Ekol kavramı, bir ku-
lüp ya da dernek gibi resmî bir örgütlenmeye işaret etmez. 
Daha ziyade düşünürlerin ortak fikirler, yöntemler veya 
sorular etrafında kümelenmesiyle doğal biçimde ortaya çı-
kar. Bu kümelenme çoğu zaman etkili kitaplar, makaleler 
ya da düşünürler sayesinde şekillenir.

EKONOMI EKOLLERINI NEDEN İNCELEMELIYIZ?

Düşünce ekollerine odaklanmak, ekonomideki daha geniş 
entelektüel akımları, bu akımların doğurduğu tartışmala-
rı ve gerçek dünya üzerindeki etkilerini anlamamıza yar-
dımcı olur. Böylece güncel ekonomik teorileri ve politika 
önerilerini değerlendirebileceğimiz ve eleştirebileceğimiz 
bir bağlam elde ederiz. Bu yaklaşım aynı zamanda geçmiş-
teki ekonomik eğilimleri, yapıları ve sorunları anlamamı-
za da yardımcı olur. Ayrıca geçmişte ortaya atılan pek çok 
açıklamanın neden yetersiz kaldığını görmemizi sağlar. 
Ekonomik depresyonlar, patlamalar ve balonlar gibi olayla-

rın doğasına ilişkin önemli dersler çıkarabiliriz. Bu sayede 
hangi politikaların istikrar ve büyümeyi destekleyebilece-
ğine dair fikir edinebilir ve gelecekte yapılabilecek hatalar-
dan kaçınma konusunda daha bilinçli olabiliriz.

Farklı ekonomik düşünce ekolleri, ortaya çıktıkla-
rı dönemin koşulları içinde gelişmiştir. Bu koşullar; ya-
salar, siyaset, kültür, gelenekler, kurumlar, çatışmalar 
ve insan yaşamını şekillendiren diğer unsurları kapsar. 
Ekonomistlerin bu farklı gerçeklikler içinde nasıl düşün-
düklerini anlamak, bu faktörlerin ekonomik yaşamımızı 
nasıl biçimlendirdiğini analiz etmemize yardımcı olur. Bu 
da içinde yaşadığımız dönemi daha iyi anlamamızı ve po-
litikalarımız ile kurumlarımızı geliştirmemizi kolaylaştırır. 
Ekonomiyi insan yaşamının daha geniş bağlamı içinde ele 
almak, ekonominin siyaset bilimi, psikoloji ve diğer sosyal 
bilimlerle birlikte çalışmasının değerini kavramamıza da 
katkı sağlar. Böylece insan davranışını daha derinlemesine 
anlayabiliriz.

KITABIN KAPSAMI

Antik ve Ortaçağ Ekonomisi: Kitabın 2. Bölümü, ekonomik 
faaliyetin –özellikle uluslararası ticaretin– en az 20.000 yıl 
öncesine kadar izlenebileceği ve büyük ihtimalle çok daha 
eski olduğu tespitiyle başlar. Ancak uzun süre bu durum 
neredeyse sorgulanmadan kabul edilmiştir. Antik Yunan 
düşünürlerine kadar çok az kişi bu faaliyetlerin nasıl ve ne-
den ortaya çıktığını sormuş ya da bunları sistematik biçim-
de incelemiştir; onlardan sonraki yüzyıllarda da bu konuda 
fazla ilerleme kaydedilmemiştir.

Klasik Ekol: 3. Bölüm, Adam Smith ve David Ricardo 
gibi Klasik Ekol düşünürlerinin temsil ettiği, 18. ve 19. 
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Yüzyıl’larda gelişen daha bilimsel yaklaşımı ele alır. Bu dü-
şünürler uzmanlaşma, değişim, fiyatlar ve sermayenin rolü 
gibi bugün de ekonomistlerin kullandığı birçok temel ilkeyi 
ortaya koymuşlardır. Ayrıca ekonomiyi bağımsız bir disip-
lin –hatta belki de bir bilim– haline getirmişlerdir. Ancak 
mallara değerini veren şeyin, onların üretiminde kulla-
nılan emek miktarı olduğu yönündeki geleneksel fikirle 
mücadele etmişlerdir. Bu emek-değer teorisi onları tatmin 
etmemiştir. Buna karşılık Karl Marx (4. Bölüm) daha son-
ra bu teori üzerine bütünsel bir ekonomik düşünce sistemi 
kuracaktır.

Marjinalizm ve Neoklasik sentez: 5. Bölüm ile birlikte 
ekonomik düşüncenin hızla ilerlediği dönemler başlamış-
tır. Değerin, ağırlık veya renk gibi malların sabit ve nesnel 
bir özelliği olmadığı; onu değerlendiren kişinin öznel yar-
gısına bağlı olduğu fark edilince ekonomi düşüncesi adeta 
bir devrim yaşamıştır. Değer, bakanın gözündedir. Bu yüz-
den Picasso’nun yalnızca birkaç dakikada yaptığı bir eskiz 
yüz binlerce dolara satılabilir. Bir diğer önemli kavrayış ise 
marjinalizm olmuştur. Buna göre tüketiciler bir malın her 
bir birimine aynı değeri vermez; genellikle her ek birime 
verdikleri değer azalır. Sonuçta insanın tüketip hala keyif 
alabileceği lahana ya da çikolata sayısının bir sınırı vardır.

Neoklasik Ekol (5. Bölüm), bu öznelci ve marjinalist dü-
şünceyi Klasik Ekol’ün genel ilkeleriyle birleştirerek ekono-
mik olgular hakkında daha gelişmiş sonuçlara ulaşmak için 
matematikten yararlanmıştır. Bu yaklaşım 20. Yüzyıl’ın 
büyük bölümünde iktisat disiplinine hakim olmuştur.

Keynes ve Chicago Ekolü: Neoklasik iktisatçılar piyasa-
ların ve genel olarak ekonominin kendiliğinden dengeye 
(equilibrium) yönelme eğiliminde olduğunu düşünüyorlar-

dı. Ancak 1930’lardaki Büyük Buhran başta olmak üzere 
çeşitli ekonomik krizler bu beklentinin aşırı iyimser ol-
duğunu gösterdi. Bunun sonucunda (6. Bölüm) daha mü-
dahaleci bir yaklaşım ortaya çıktı. John Maynard Keynes 
ve takipçileri ekonomik istikrarın korunabilmesi için 
hükümetlerin aktif bir rol üstlenmesi gerektiğini savundu-
lar. Bu yaklaşım daha sonra Chicago Ekolü (7. Bölüm) ta-
rafından eleştirildi. Bu ekolün en önemli temsilcilerinden 
biri ise monetarizmin önde gelen ismi Milton Friedman’dı.

Karar alma süreçlerinin gerçekliği: Keynesyenler ile 
Chicago ve Neoklasik ekollerinden farklı olarak Avusturya 
Ekolü (8. Bölüm), öznelci ve marjinalist kavrayışları kul-
lanarak insanların nasıl karar verdiği, bu kararların nasıl 
incelenmesi gerektiği ve bu süreçleri anlamanın sınırları 
konusunda bütünüyle farklı bir yaklaşım geliştirdi.

20. Yüzyıl’ın ortalarında ortaya çıkan Kamu Tercihi 
Ekolü (9. Bölüm) de benzer şekilde eleştirel bir perspek-
tif benimsedi. Ekonominin analitik araçlarını kullanarak 
hükümetlerin ekonomik politikaları uygulama süreçlerin-
deki kurumsal sorunları ortaya koydular. Bu noktada aşırı 
iyimser görünen taraf artık daha müdahaleci Keynesyen 
yaklaşım oldu.

Kitap (10. Bölüm), insan psikolojisini ekonomik ka-
rarların merkezine yerleştiren daha yeni bir gelişme olan 
Davranışsal İktisat yaklaşımını inceleyerek devam eder. 
Son olarak (11. Bölüm) iktisadın gelecekte hangi yöne evri-
lebileceği ve ortaya çıkabilecek yeni düşünce ekolleri üzeri-
ne bazı değerlendirmelerle sona erer.
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KLASIK İKTISAT ÖNCESI DÖNEM

AA ntik dünya ekonomik açıdan şaşırtıcı derece-
de hareketliydi. Yaklaşık 20.000 yıl önce Endonezya 
çevresinde aktif ticaret yapıldığına dair kanıtlar 

bulunmaktadır. 3.500 yıl önce İngiltere’de çıkarılan bakır 
Avrupa’nın pek çok yerine satılırken, Kuzey Avrupa’dan çı-
karılan kehribar Mısır’a kadar ihraç ediliyordu. Güneydoğu 
Asya’daki adalılar Hindistan’a mal, tarım ürünleri ve baha-
rat götürüyor, oradan da benzer ürünler getiriyordu. Çin 
çayı ise giderek dünyanın farklı bölgelerine yayılıyordu.

Buna rağmen kimse bu faaliyetlerin nasıl ve neden ger-
çekleştiğini açıklamaya çalışmadı. Bunlar adeta doğal ve 
kendiliğinden gerçekleşen süreçler olarak kabul ediliyordu. 
Örneğin Eski Ahit’te uzmanlaşma, ticaret, değişim ve para 
gibi unsurlar anlatılır; ancak bunlara ilişkin herhangi bir 
ekonomik teori geliştirilmez, daha çok etik meseleler üze-
rinde durulur. Antik Mısır’da ticarî kayıtlar ve fiyat listeleri 
bol miktarda bulunmasına rağmen fiyatların nasıl oluştu-
ğunu açıklayan yazılı analizlere rastlanmaz.

İLK İKTISATÇILAR

Önemli ekonomik düşünceler ilk kez Antik Yunan’da orta-
ya çıktı. Etik yine temel ilgi alanı olmaya devam ediyordu; 
ancak Platon (MÖ 427-348) zenginlik, para, eşitsizlik, faiz-
le borç verme, ticarî faaliyetlerin düzenlenmesi ve uzman-
laşma gibi konular üzerine yazılar kaleme aldı. Öğrencisi 
Aristoteles (MÖ 384-322) ise ilk sistematik iktisatçı olarak 
kabul edilir. Oikos (“hane”) ve nomos (“kural” ya da “yöne-
tim”) kelimelerinden türettiği oikonomica kavramıyla ikti-
sat terimini ortaya koymuştur. Aristoteles uzmanlaşmanın 
faydalarından söz etmiş, parayı gelecekteki üretimi artıran 
sermaye mallarıyla karşılaştırmış, özel mülkiyet kurumu-
nu temellendirmeye çalışmış ve parayı yalnızca bir değer 
saklama aracı değil, aynı zamanda değişimi kolaylaştıran 
bir araç olarak değerlendirmiştir.

Bununla birlikte Aristoteles ekonomik değişimde para-
nın kullanımının bazı etik sorunlar doğurduğunu düşünü-
yordu. Ona göre her nesnenin iki kullanım biçimi vardır. 
Örneğin bir ayakkabı giyilmek içindir; ancak aynı zamanda 
para karşılığında değiş tokuş edilebilir. Aristoteles’e göre 
para karşılığında yapılan bu değişim satıcıyı zenginleşti-
rirken alıcının aleyhine sonuç doğurabilir (Bunun neden 
doğru olmadığı ancak bin yıldan fazla bir süre sonra açık-
lanacaktır). Aristoteles’e göre değişimin en sorunlu biçimi 
ödünç para verilmesidir. Ona göre ekonomi servet biriktir-
meye değil, insanların ihtiyaçlarını karşılamaya hizmet et-
melidir. “Tefecilik” olarak adlandırılan bu mesele, sonraki 
iki bin yıl boyunca iktisatçıların tartıştığı önemli bir konu 
olmaya devam etmektedir.

Klasik İktisat Öncesi Dönem 21
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TICARET VE OTORITE

Aristoteles gibi erken dönem Hıristiyan düşünürleri de 
etik meseleleri ön planda tutmuş ve ticarî açgözlülüğe kar-
şı uyarılarda bulunmuştur. Aziz Augustinus (345-430) ve 
diğer erken dönem skolastik düşünürler de bu yaklaşımı 
sürdürmüşlerdir. Ancak ticaret giderek yaygınlaşıyordu. 
Bunun üzerine Aziz Thomas Aquinas (yaklaşık 1225-1274 
yılları), Kilise hukukunu ekonomik gerçeklikle daha uyum-
lu hale getirmeye çalıştı. Aquinas mülkiyetin doğal olduğu-
nu ve özel mülkiyetin kamu mallarına kıyasla daha iyi ko-
runduğunu kabul ediyordu; ancak mülkiyetin ilahî hukuka 
uygun biçimde ve etik kurallar çerçevesinde kullanılması 
gerektiğini savunuyordu.

Önceki düşünürler gibi skolastikler de fiyatların nasıl 
oluştuğunu anlamakta zorlandılar. Her malın kendine özgü 
bir değeri olduğunu ve bu nedenle yalnızca eşit değerdeki 
malların adil biçimde değiş tokuş edilebileceğini düşünü-
yorlardı. Ancak piyasada alınıp satılan çok sayıda malın 
“adil fiyatı” nasıl belirlenebilirdi? Aquinas bu soruya kesin 
bir cevap verilemeyeceğini kabul etti. Ayrıca taşıma mali-
yetleri gibi görünmeyen pek çok unsurun fiyatları etkileye-
bileceğini de ifade etti. Faiz meselesinde ise Aquinas daha 
esnek bir yaklaşım geliştirdi. Borcun geri ödenmeme riski-
ni veya başka bir yerde elde edilebilecek kazanç fırsatlarını 
(bugün iktisatçıların fırsat maliyeti dediği unsuru) yansıta-
cak bir primin alınabileceğini savundu. Böylece faizle borç 
vermeyi Kilise hukukuyla uyumlu hale getirmeye çalıştı.

Ancak Kilise’nin ekonomik yaşam üzerindeki otoritesi 
giderek zayıflıyordu. Sermaye finansmanındaki yenilikler, 
denizcilik keşifleri ve ticaretin hızla genişlemesi din adam-
larının itirazlarını geride bırakmıştı. Bundan sonra iktisat 
giderek daha seküler bir düşünce alanı haline gelecekti.

MERKANTILIST DÖNEM

Geç Ortaçağ’da hükümdarlar gelirlerini vergilerden ve hem 
iç üretimde hem de dış ticarette verilen tekel ayrıcalıkla-
rından elde ediyorlardı. Ayrıca altın, gümüş ve diğer değer-
li kaynakların tedarikini güvence altına almak için koloni-
ler kuruyorlardı. Aristoteles’in düşüncesine benzer şekilde, 
bir ülkenin ancak ticaret yoluyla (ve bazen fetih yoluyla) 
diğer ülkelerden altın ve gümüş elde ederek zenginleşebi-
leceğine inanıyorlardı.

Bu anlayış, 17. ve 18. Yüzyıl’larda Avrupa’da hakim olan 
merkantilizm yaklaşımını doğurdu. Bu yaklaşımın temel 
amacı ulusal gücü artırmaktı. Yurtdışına satılan mallar-
dan elde edilen zenginlik ulusal gücün temeli olarak gö-
rülüyordu. Bu nedenle ülkeler altın ve gümüş kazanmak 
için ihracatı teşvik ederken, bu “hazineyi” kaybetmemek 
için ithalatı mümkün olduğunca sınırlamaya çalışıyordu. 
Ulusal gücün artırılması o kadar önemli görülüyordu ki 
ticareti kısıtlamak için hemen her araç kullanılabiliyordu. 
İthalat vergilendiriliyor ya da yasaklanıyor, ihracat yapan 
sektörler ise sübvansiyonlarla destekleniyordu. Hatta bazı 
şehirler bile diğer topluluklara bağımlılıklarını azaltmak 
amacıyla benzer ticaret kısıtlamaları uyguluyordu.

Ancak merkantilizm eleştirilerden tamamen muaf 
değildi. François Quesnay (1694-1774) ve Anne-Robert-
Jacques Turgot (1727-1781) öncülüğündeki Fransız fiz-
yokrat iktisatçılar, zenginliğin aslında üretken faaliyetler-
den –özellikle de tarımdan– kaynaklandığını savundular. 
Kral XVI. Louis döneminde Maliye Genel Denetçisi olarak 
görev yapan Turgot, birçok düzenleme ve fiyat kontrolünü 
kaldırarak bu tür üretken faaliyetleri teşvik etmeye çalış-
tı. Faiz konusundaki kısıtlamaları da askıya aldı ve yüksek 
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GELECEK VE GEÇMIŞ

GELECEĞIN DÜŞÜNCE EKOLLERI

İİ nsanlar en az kırk yüzyıldır ekonomik yaşamı 
anlamaya ve yönlendirmeye çalışıyor. Bu süreçte çok 
sayıda teori ve yaklaşım ortaya çıktı. Peki, gelecekte 

hangi düşünce okulları ortaya çıkabilir?
Geleceği kesin olarak öngörmek mümkün değil. Ancak 

ekonomik düşünce, geçmişte olduğu gibi, karşılaşılan yeni 
sorunlar tarafından şekillenecektir. Klasik iktisatçılar üre-
tim ve değeri anlamaya çalıştı; neoklasikler piyasaların iş-
leyişine odaklandı, Keynesçiler ekonomik dalgalanmaları 
yumuşatmayı hedefledi; Kamu Tercihi yaklaşımı ise eko-
nomik politikanın gerçekte nasıl işlediğini inceledi. Benzer 
şekilde, gelecekte de yeni sorunlar yeni yaklaşımları bera-
berinde getirecektir.

İnsan çeşitliliğini daha iyi anlamamız, kısmen daha ha-
reketli ve daha bağlantılı bir dünyada yaşamamızın sonucu 
olarak, ekonomistlerin krizlerde insanların neden panik 
alımlarına yöneldiği ya da neden kötü yatırımlarda ısrar 

ettiği gibi olguların psikolojik açıklamalarına daha fazla 
eğilmesine yol açabilir; aynı zamanda kültür ve kurumlar 
gibi bağlamsal unsurların insan tercihlerini nasıl şekillen-
dirdiği de daha derinlemesine incelenebilir.

Veri toplama ve analizindeki gelişmeler de ekonomik 
düşünceyi etkilemeye devam edecektir. Keynesyen analiz-
de olduğu gibi, veri kullanımındaki ilerlemeler yeni yakla-
şımları besleyebilir. Ancak bugün üretilen verinin ayrıntı 
düzeyi o kadar yüksek ki, odak ekonomilerin tamamını 
tahmin etmekten çok, belirli ve yerel koşullara ilişkin mik-
ro tahminlere kayabilir.

Buna paralel olarak, merkezî olmayan karar alma süreç-
lerine daha fazla dikkat yöneltilebilir. Uber, Lyft, Airbnb ve 
TaskRabbit gibi platformların temsil ettiği paylaşım eko-
nomisi, ekonomistlerin ilgisini merkezî sistemlerden çok 
merkezli yapılara ve yerel karar alma süreçlerine kaydıra-
bilir. Bu çerçevede, bu tür sistemlerin kullanıcılar arasın-
da nasıl güven oluşturduğu da önemli bir araştırma alanı 
haline gelebilir.

Teknolojik gelişmeler de yeni tartışma alanları açacak-
tır. Özellikle yapay zekanın istihdam üzerindeki etkileri, 
hukukî metin hazırlama, tıbbî teşhis, eğitim gibi profesyo-
nel alanlar dahil daha fazla incelenebilir. Kripto paraların 
yükselişi ise para politikası ve para yönetimi konusundaki 
geleneksel yaklaşımları sorgulamaya açabilir.

Artan ve daha hareketli bir dünya nüfusu, arazi ve su 
gibi kaynakların kullanımı ve fiyatlandırılması konularını 
daha da öne çıkarabilir. Ayrıca küresel ticaret sayesinde 
bazı yoksul ülkelerin hızla zenginleşmesi, bu ekonomilerin 
küresel üretim ve ticaret ağındaki rolüne daha fazla dikkat 
yönelmesine yol açabilir.
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SONUÇ: ÇEŞITLILIKTEN DOĞAN GÜÇ

İktisadî düşünce tarihi, her biri kendi güçlü ve zayıf yönle-
rine sahip olan ve ekonomilerin nasıl işlediğini, bireylerin 
nasıl ekonomik kararlar aldığını anlamamıza önemli katkı-
lar sunan zengin bir bakış açısı çeşitliliğiyle şekillenmiştir.

Gelecekte hangi gelişmelerin yaşanacağını ve hangi yeni 
düşünce okullarının ortaya çıkacağını öngörmek mümkün 
değildir. Ancak ekonomi bilimi ve ekonomik yaşamı anla-
ma biçimimiz, her yeni yaklaşımın katkısıyla genişlemeye 
devam edecektir. Geçmişte her düşünce okulu; değer, deği-
şim, fiyatlar, karar alma süreçleri ve devletin rolü gibi ko-
nulara kendine özgü katkılar sunarak ekonomik yaşamın 
işleyişini kavramamıza yardımcı olmuştur. Yeni yaklaşım-
lar da bu birikimi daha ileri taşıyacaktır.

Farklı bakış açıları, gerçek dünyanın tüm karmaşıklığı-
nı açıklayabilecek tek ve bütüncül bir ekonomi teorisinin 
hiçbir zaman olmayacağı anlamına gelir. Ancak farklı dü-
şünce okullarının bir arada var olması, bu anlayışı geliştir-
me açısından son derece verimli olmuştur. Ekonomistler, 
birbirlerinin fikirleriyle etkileşime girip onları eleştirerek 
analitik araçlarını geliştirmiş, varsayımlarını gözden geçir-
miş, hataları azaltmış ve ekonomik sorunlara daha geliş-
miş yaklaşımlar ortaya koyabilmiştir.

Ekonominin bir araştırma alanı olarak gücü, bu çoğulcu 
yapısında ve farklı bakış açılarıyla etkileşim kurma iste-
ğinde yatar. Fikir ayrılıkları, ekonomistlerin düşüncelerini 
keskinleştirmesine ve ekonomik olguları daha iyi kavrama-
sına katkı sağlar. Aynı zamanda geçmişteki büyük iktisatçı-
ların hataları, insan davranışları gibi karmaşık ve dinamik 
bir alanı açıklamaya yönelik her yaklaşımın sınırları oldu-
ğunu da hatırlatır.
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